Alega a parte Autora em sua peça vestibular que seu companheiro, PEDRO PEREIRA DA SILVA, foi vítima de 
acidente automobilístico na data de 21/10/2018, vindo a óbito em decorrência do mesmo. 

Cabe mencionar que quatro filhos deram entrada no processo administrativo, recebendo R$ 1.350,00 (cada 
um), totalizando R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). 

Os requerentes pleiteiam o pagamento da diferença do prêmio do seguro DPVAT. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 
contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 do Código Civil 5.  

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 

beneficiários da vítima.  

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.  

Portanto, para que a autora possa receber o valor referente ao Seguro Obrigatório DPVAT, deve comprovar a 

qualidade de única beneficiária. 

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA

[...]

Ademais, temos que a parte Autora poderia, e quiçá deveria ressalvar no referido recibo sua intenção de 
quitação somente quanto ao valor efetivamente recebido, o que por certo não ocorreu. 

Desta forma, a Ré efetuou o pagamento da importância legalmente estabelecida, no caso em apreço, referente 
a monta de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais), o qual foi aceito pela beneficiária legal. 

Ante o exposto, deve o feito deve ser julgado extinto com resolução de mérito, o que se requer com 
fundamento nos art. 487, inciso I, do Código de Processo Civil. 

DOS JUROS DE MORA E DA CORREÇÃO MONETÁRIA